
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 148/2013 - TP 26/2013 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - CNPJ 10.845.643/0001-90
OBJETO: Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, em Mocajuba/
PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da 
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/01/2016 a 21/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 917361
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/350717
b) Licitação nº: 023/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 13/01/2016
e) Data da Homologação: 13/01/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa 
especializada para a elaboração do plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de ULIANÓPOLIS, no Estado do 
Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: B&B ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 13 de Janeiro de 2016.
Noêmi a de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 917317
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/350758
b) Licitação nº: 024/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 13/01/2016
e) Data da Homologação: 13/01/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa 
especializada para a elaboração do plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de RIO MARIA, no Estado do 
Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: B&B ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 13 de Janeiro de 2016.
Noêm ia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 917318
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 86-2015.
Data da Assinatura: 11/01/2016.
Prazo de Vigência Contratual: Prazo de vigência é da prestação 
de serviços é de 12 (doze) meses, ambos contados a partir da 
data de assinatura.
Objeto: Prestação de serviços especializados de Engenharia de 
Controle e Automação, para manutenção e desenvolvimento dos 

equipamentos e da infra-estrutura de automação industrial nos 
Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 
Município de Marabá - Interior do Estado do Pará.
Valor: R$ R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais).
Contratada: A.G.P MEIRA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA ELÉTRICA 
E AUTOMAÇÃO-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 917436
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2015.
Data da Assinatura: 13/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 01 (um) mês, 
a contar de 14.01.2016, encerrando em 13.02.2016, com 
acréscimo de quantitativo de R$ 53.707.71 (cinqüenta e três 
mil setecentos e sete reais e setenta e um centavos), para R$ 
80.529,79 (oitenta mil quinhentos e vinte e nove reais e setenta 
e nove centavos) perfazendo um percentual de 49,9408%.
Contratado: J.C & CASTILHO CONSTRUTORA LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 917442

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor CLAUDIO PATRICK LOPES RIBEIRO, RG 
2823421 SSP/PA, CPF Nº 606.122.822-87, para ocupar a função 
comissionada de Assessor Técnico, a contar de 11 de janeiro de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 917593

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/528870, que se refere à 
contratação de Empresa de Engenharia Especializada para 
Execução de Serviços de Análise e Validação Técnica dos 
projetos Estruturais do BRT Metropolitano, pela empresa PAULO 
BARROSO ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAUJO, 
Identidade Funcional n° 5896933, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
001/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa PAULO 
BARROSO ENGENHARIA LTDA.
.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 917545

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55585686 CATHERINE RELDER 
COSTA ABREU 2015 a 2015 15/02/2016 a 

15/03/2016

55586742 MARCO ANTONIO DA 
SILVA FREITAS 2015 a 2016 15/02/2016 a 

15/03/2016

5149940 MARILENA MÁCOLA 
MARQUES 2014 a 2015 01/02/2016 a 

01/03/2016

54189578
REGINA LUCIA 

CAVALCANTE DA SILVA 
DUARTE

2015 a 2016 01/02/2016 a 
01/03/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 917523
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, para responder 
pela Gestão Contábil desta Secretaria, a contar de 01.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 917591

PORTARIA Nº 014 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, 
para responder pelo Setor de Almoxarifado e Patrimônio desta 
Secretaria, abrangendo o Sistema de Patrimônio Mobiliário - 
SISPAT WEB, a contar de 01.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 917594

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 350 DE 10.12.2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.029, DE 11.12.2015

Onde se lê: Laudo Médico nº 169021A/1 de 23 de junho de 
2015
Leia-se: Laudo Médico nº 174928A/1 de 04 de dezembro de 
2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2016.

Protocolo 917469


